
 

Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche annualità 2023-2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Settimo 
aggiornamento - settembre 2023 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 settembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 292/2023 – Verb. 484 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli Enti 
Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, 
entrata in vigore del provvedimento il 24 marzo 2018 avente per oggetto “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, nel rispetto di quanto disciplinato 
all’art. 21 del D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, rubricato ‘Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici’, ha avviato la procedura di programmazione biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi nonché dei relativi aggiornamenti annuali; 
CONSIDERATO che in data 1° luglio 2023 è entrata in vigore l’efficacia dell’articolo 37 del 
D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 rubricato Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale del CNR con il provvedimento n. 86, prot. n. 0066249 
del 21/09/2022, valutate e riconosciute idonee competenze tecniche-professionali, ha nominato il 
Sig. Sandro Capaccioli, Referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture, nonché dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento; inoltre il Direttore Generale ha 
individuato come struttura di supporto l’Ufficio Servizi Generali della ex Direzione Centrale 
Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture oggi Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
(D.M. n. 14 del 16/01/2018 - art. 6, comma 13); 
CONSIDERATO che dopo il censimento avvenuto con prot. n. 0090330 del 7 dicembre 2022 dove 
non è pervenuta alcuna richiesta di procedure pari o superiori a € 1.000.000,00 pertanto non è stato 
effettuato alcun invio al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori del documento relativo alla 
Programmazione biennale di fornitura e servizi uguale o superiore a 1.000.000,00 euro (articolo 9, 
comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89);  
CONSIDERATO che, dopo l’approvazione della delibera n. 99/2023 - Verbale n. 474 nel 
Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2023, è stato inviato l’aggiornamento al Tavolo dei 
Soggetti Aggregatori con prot. n. 0111847 del 14 aprile 2023; 
VISTA la circolare CNR n. 8/2023 con protocollo n. 0054042 del 23 febbraio 2023 con oggetto 
“Programmazione acquisti beni e servizi per il biennio 2023-2024 ai sensi dell'art. 21 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 del 21 dicembre 2022 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
VISTA la relazione predisposta dal Referente della Programmazione Sig. Capaccioli Sandro, 
sottoscritta per approvazione dal Dirigente Reggente Ufficio Servizi Generali Dott. Pierluigi 
Raimondi e Delegato del Dirigente Ufficio Servizi Generali Dott. Mauro Fabrini e dal Direttore 
Generale, trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0268248 del 14 settembre 2023, avente per 
oggetto l’illustrazione di tutte le attività tecnico gestionali e amministrative condotte dall’Ufficio 
Servizi e Generali (USG) della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, propedeutiche alla 
produzione del documento relativo alla redazione del Programma Biennale degli acquisti di 
forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2023-2024 ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 37 del D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 con 
particolare riferimento all’aggiornamento del mese di settembre 2023 posto a pag. 33 della suddetta 
relazione; 
CONSIDERATO che l’approvazione del documento relativo al Programma biennale degli acquisti 



 

 3. 

di forniture, beni e servizi di importo uguale o superiore a € 40.000,00 del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche annualità 2023-2024 si rende necessaria affinché il CNR adempia a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in materia; 
CONSIDERATO che l’art. 37, comma 3 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 innalza la soglia 
della programmazione beni e servizi a importi uguale o superiore a € 140.000,00; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1766 della riunione del 15 settembre 2023; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il documento aggiornato (Allegato_1a; Allegato_1b e Allegato_1c) relativo alla 
redazione del Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche annualità 2023-2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 come indicato nelle premesse. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 












